
16.12.2010

1

DATOVÉ SCHRÁNKY

Mgr. Zdeněk Zajíček
náměstek ministra vnitra pro veřejnou 
správu, informatiku, legislativu a archivnictví 

ZÁKON O EGOVERNMENTU

Zákon č. 300/2008 Sb. 

O elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů
Schválen PSP ČR 25.6. 2008

Schválen Senátem PČR 17.7. 2008

Publikován ve Sbírce zákonů 19.8.2008

Účinnost od 1.7.2009 

DATOVÉ SCHRÁNKY - STATISTIKY

ZŘÍZENÉ DATOVÉ SCHRÁNKY: 

� FO 6 705

� PFO 2 084

� OVM: 7 404

� Notáři, exekutoři:      571

� PO: 252 785

AKTIVOVANÉ DATOVÉ SCHRÁNKY:

� FO a PFO: 3 439

� OVM: 289

� Notáři, exekutoři: 23

� PO: 22 980

NA Czech POINT „NABRÁNO“ 4 953 ŽÁDOSTÍ FO A PFO

DATOVÁ SCHRÁNKA

DATOVÁ SCHRÁNKA JE: 

Elektronické úložiště, které slouží k:

� doručování dokumentů orgánů veřejné moci,

� provádění úkonů vůči veřejné moci.

Zpráva, dodaná přes datovou schránku, plně nahrazuje doporučenou 
zásilku, a to i do vlastních rukou !!!

DATOVÁ SCHRÁNKA NENÍ: 
Email  ani elektronický archiv!

DRUHY DATOVÝCH SCHRÁNEK

Datová schránka orgánu 

veřejné moci

Zřízena do 90ti dnů od 
účinnosti zákona, centrální 
orgány, kraje, obce, měst. 
části, ČT, ČRo, zdrav. 
pojišťovny, samospr. komory

Datová schránka 

právnické osoby

Povinná pro PO zapsané v 
obch. rejstříku, zřízena ze 
zákona do 90ti dnů od 
účinnosti, nebo bezprostředně 
po zapsání do obch. rejstříku

Datová schránka fyz. Datová schránka fyz. 

osoby podnikajícíosoby podnikající

Zřízena na žádost do 3 dnů, 
povinná  pro advokáty, daňové 
poradce*) a insolvenční 
správce
*) ze zákona až za  3 roky

Datová schránkaDatová schránka

fyzické osobyfyzické osoby

Zřízena na žádost do 3 dnů, 
žádost se podává na MV, 
Czech POINTech



16.12.2010

2

JAK SI DATOVOU SCHRÁNKU ZŘÍDÍM ?

Orgán veřejné moci (OVM), právnické osoba 

� datová schránka se zřizuje ze zákona, na základě údajů ve státních 
informačních systémech (např. obchodní rejstřík)

Fyzické osoby a ostatní 

� Od 1.7.2009 mohou podat žádost na Czech POINTu, MV ČR atdA

Jak poznám, že mi byla DS zřízena? 

� Vedoucí orgánu, statutární zástupce obdrží do vl. rukou zásilku s 
přístupovými údaji a návodem k používání

� Orgán veřejné moci může požádat o zřízení dalších datových schránek

� PO nebo FO vykonávající st. správu může požádat, aby její DS plnila 
funkci OVM

ORGÁNY VEŘEJNÉ MOCI

Orgány veřejné moci jsou: 

zejména státní orgány a instituce, vč. orgánů státní správy, 

orgány územních samosprávných celků, územní samosprávné celky, 

veškeré státní fondy České republiky, zejména včetně Pozemkového fondu České 
republiky, 

zdravotní pojišťovny, 

Český rozhlas, 

Česká televize, 

všechny samosprávné komory zřízené zákonem, 

notáři a soudní exekutoři, soudy, 

všechny složky Policie České republiky a Armády České republiky, 

všechny organizační složky státu a jiných veřejnoprávních korporací, A

DATOVÉ SCHRÁNKY - HARMONOGRAM

od 1. července 2009 START  !!!

Zřizování datových schránek ze zákona 
(orgány veřejné moci, právnické osoby 
zapsané v obch. rejstříku), zřizování 
datových schránek na základě žádosti, 
rozesílání přístupových údajů

1. listopad 2009 Automatická aktivace datových schránek, 
které dosud nebyly aktivovány.

od 1. ledna 2010 možnost zasílání elektronických faktur
B2B, B2C, C2C prostřednictvím ISDS

od 1. července 2010 možnost zasílání jakýchkoliv dokumentů
B2B, B2C, C2C prostřednictvím ISDS

P
ře

c
h

o
d

n
é

 o
b

d
o

b
í

OBÁLKA S PŘIHLAŠOVACÍMI ÚDAJI

DORUČENÍ DO DATOVÉ SCHRÁNKY

Dokument dodaný do datové schránky je doručen

� okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí osoba mající dle  svého 
oprávnění přístup k dodanému dokumentu

� nepřihlásí-li se do datové schránky oprávněná osoba ve lhůtě 10 dnů ode 
dne dodání do datové schránky, považuje se dokument za doručený 
posledním dnem této lhůty

Obdoba zásilky do vlastních rukou, ale v elektronické podobě.

PŘÍSTUP DO DATOVÉ SCHRÁNKY

Oprávněná osoba

� Fyzická osoba
� Fyzická osoba podnikající
� Statutární orgán
� Člen statutárního orgánu
� Vedoucí organizační složky
� Vedoucí orgánu veřejné moci

Administrátor 

� Osoba, určená může být určen oprávněnou osobou

Pověřená osoba 

� Osoby určené oprávněnou osobou nebo administrátorem



16.12.2010

3

JAK SE DOSTANU DO DATOVÉ SCHRÁNKY?

Webový portál

� jednoduchá aplikace, dostupná prostřednictvím internetu

� funkce pro odesílání a příjem datových zpráv

� zcela dostačující pro jednotlivce a malé organizace

Rozhraní spisových služeb a aplikací třetích stran

� umožní přímé propojení ze spisovou službou či jinou aplikací

� komfortní propojení z funkcemi spisové služby

� možné přistupovat prostřednictvím systémového certfikátu

Autorizace

� Každý přístup musí být autorizován oprávněnou osobou, 
administrátorem nebo pověřenou osobou

WEBOVÝ PORTÁL

� slouží k využívání služeb ISDS fyzickými osobami, ale rovněž 
administrátory úřadů

� stačí jen běžný počítač s přístupem k internetu a webový prohlížeč

� MS Windows (MSIE/iFirefox), Linux (Firefox), MAC OS X (Safari)

DEMO přístupné k 
veřejnému testování!

www.datoveschranky.info

CO DATOVÁ SCHRÁNKA UMÍ?

Uživatelé mohou prostřednictvím rozhraní nebo portálu: .

� odesílat zprávy
� přijímat zprávy
� zjišťovat stavy odeslaných zpráv
� přijímat doklady o dodání a doručení
� ověřovat, zda adresát má datovou schránku
� spravovat datovou schránku  a měnit některé její parametry (oprávnění, vyšší 

forma přístupových údajů, notifikační email )

Datové schránky budou umět pracovat s elektronickými formuláři

ÚHRADA ZA PROVOZ SYSTÉMU DATOVÝCH SCHRÁNEK

� Právnické a fyzické osoby budou využívat systém datových schránek 
zcela zdarma 

� Orgány veřejné moci – podílí se na úhradě za provoz datových schránek 
na základě počtu odeslaných transakcí

� Ministerstvo vnitra ČR hradí rozesílání přístupových údajů a zajištění 
dostupnosti a funkčnosti systému datových schránek

Novela zák. č.300/2008 Sb., schválená 
Parlamentem ČR: 

Úhrada za provoz ISDS se platí ze státního 
rozpočtu

KOMUNIKACE S DATOVOU SCHRÁNKOU

Děkuji za Vaši pozornost.

www.datoveschranky.info
INFOLINKA: 270 005 200


